

平成28年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年11月9日

上場取引所 東

上場会社名 鈴茂器工株式会社
 コード番号 6405 URL <http://www.suzumo.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 小根田 育治

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部長 (氏名) 鈴木 美奈子

TEL 03-3993-1371

四半期報告書提出予定日 平成27年11月13日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第2四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第2四半期	4,174	5.0	558	7.9	564	7.7	343	12.3
27年3月期第2四半期	3,976	10.9	517	9.7	523	10.1	305	9.0

(注) 包括利益 28年3月期第2四半期 340百万円 (8.5%) 27年3月期第2四半期 314百万円 (10.8%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第2四半期	56.64	—
27年3月期第2四半期	50.46	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年3月期第2四半期	9,794	8,239	84.1
27年3月期	9,521	7,989	83.9

(参考) 自己資本 28年3月期第2四半期 8,239百万円 27年3月期 7,989百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	0.00	—	15.00	15.00
28年3月期	—	0.00	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	15.00	15.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	8,000	3.6	1,080	△6.9	1,080	△7.6	630	△7.1	104.00

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料3ページ「四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料3ページ「会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

28年3月期2Q	6,060,000 株	27年3月期	6,060,000 株
----------	-------------	--------	-------------

② 期末自己株式数

28年3月期2Q	2,341 株	27年3月期	2,301 株
----------	---------	--------	---------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

28年3月期2Q	6,057,676 株	27年3月期2Q	6,055,666 株
----------	-------------	----------	-------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における経済環境につきましては、政府による経済対策や日銀による金融政策を背景に、総じて緩やかな回復基調が見られたものの、消費者マインドの持ち直しに足踏みが見られるなど、依然として不透明な状況が続いております。

外食産業につきましては、消費者の節約志向や低価格志向が根強く続くなど、厳しい状況が続いております。このような情勢の中、当社グループとしては、製販管が一体となってお客様満足度を追求することを大きな目標として、高付加価値製品の開発に取り組むと共に、当社独自の展示会「スズモフェア」を主要都市にて計画通り開催いたしました。

販売状況につきましては、主力製品である店舗向け小型ロボットを中心に、お客様のニーズに対して敏感に反応出来る営業活動を目指して展開してまいりました。海外につきましては、アジア、南米、オセアニアの展示会に参加し、海外のお客様に本当の寿司の美味しさを知って頂くための積極的な営業活動をいたしました。また、子会社の株式会社セハージャパンについては、アルコール系洗浄剤・除菌剤や離型油等の販売拡大を展開し、Suzumo International Corporationは北米を中心に積極的な販売に取組みました。

このような結果、当第2四半期連結累計期間における売上高合計は41億74百万円(前年同期比5.0%増)となりました。また、利益につきましては、営業利益5億58百万円(前年同期比7.9%増)、経常利益5億64百万円(前年同期比7.7%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益3億43百万円(前年同期比12.3%増)となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

(米飯加工機械関連事業)

米飯加工機械関連事業の当第2四半期連結累計期間の売上高は38億74百万円(前年同期比5.1%増)、営業利益は5億50百万円(前年同期比8.6%増)となりました。

(衛生資材関連事業)

衛生資材関連事業の当第2四半期連結累計期間の売上高は3億円(前年同期比3.3%増)、営業利益は7百万円(前年同期比27.4%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第2四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ2億73百万円増加し97億94百万円となりました。これは主に、受取手形及び売掛金が47百万円減少した一方で、現金及び預金が2億35百万円、たな卸資産が49百万円増加したことなどによるものであります。

(負債)

当第2四半期連結会計期間末における負債は、前連結会計年度末に比べ23百万円増加し15億55百万円となりました。これは主に、賞与引当金が1億円増加したことなどによるものであります。

(純資産)

当第2四半期連結会計期間末における純資産は、前連結会計年度末に比べ2億49百万円増加し82億39百万円となりました。これは主に、利益剰余金が配当金の支払により90百万円減少したこと、および親会社株主に帰属する四半期純利益により3億43百万円増加したことなどによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想は現時点で入手可能な情報に基づいておりますが、実際の数値は今後様々な要因により、予想数値と異なる可能性があります。なお、業績予想数値につきましては、平成27年5月15日公表時から変更しておりません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

(税金費用の計算)

税金費用については、当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。ただし、見積実効税率を使用できない場合には、法定実効税率を使用しております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日)、「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日)及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日)等を、第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第2四半期連結累計期間については、四半期連結財務諸表の組替えを行っております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,480,237	3,715,707
受取手形及び売掛金	1,165,981	1,118,296
たな卸資産	1,171,221	1,220,538
繰延税金資産	88,238	88,767
その他	35,896	44,139
貸倒引当金	△57	-
流動資産合計	5,941,519	6,187,449
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,748,349	1,700,041
土地	983,856	983,856
その他(純額)	134,873	195,486
有形固定資産合計	2,867,079	2,879,383
無形固定資産	35,932	47,311
投資その他の資産		
投資有価証券	368,157	362,836
繰延税金資産	145,525	148,250
その他	174,797	181,089
貸倒引当金	△11,934	△11,794
投資その他の資産合計	676,545	680,381
固定資産合計	3,579,557	3,607,077
資産合計	9,521,077	9,794,526
負債の部		
流動負債		
買掛金	272,918	306,042
未払法人税等	214,265	205,185
繰延税金負債	916	930
賞与引当金	129,013	229,793
その他	398,669	284,994
流動負債合計	1,015,782	1,026,946
固定負債		
繰延税金負債	1,530	1,555
役員退職慰労引当金	10,701	11,851
退職給付に係る負債	396,757	411,287
その他	106,693	103,482
固定負債合計	515,684	528,176
負債合計	1,531,466	1,555,123

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	614,508	614,508
資本剰余金	443,050	443,050
利益剰余金	6,854,276	7,106,509
自己株式	△2,480	△2,522
株主資本合計	7,909,354	8,161,545
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	57,397	51,886
為替換算調整勘定	22,858	25,971
その他の包括利益累計額合計	80,256	77,858
純資産合計	7,989,610	8,239,403
負債純資産合計	9,521,077	9,794,526

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
売上高	3,976,554	4,174,425
売上原価	2,132,270	2,263,139
売上総利益	1,844,284	1,911,286
販売費及び一般管理費	1,326,796	1,353,108
営業利益	517,488	558,178
営業外収益		
受取利息	1,398	1,461
受取配当金	1,287	1,294
為替差益	1,474	1,830
助成金収入	2,400	-
その他	2,143	2,094
営業外収益合計	8,704	6,681
営業外費用		
支払利息	128	33
手形売却損	18	19
売上割引	1,936	443
その他	308	-
営業外費用合計	2,392	495
経常利益	523,800	564,363
税金等調整前四半期純利益	523,800	564,363
法人税等	218,203	221,264
四半期純利益	305,597	343,098
親会社株主に帰属する四半期純利益	305,597	343,098

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
四半期純利益	305,597	343,098
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	12,142	△5,511
為替換算調整勘定	△3,738	3,112
その他の包括利益合計	8,404	△2,398
四半期包括利益	314,001	340,699
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	314,001	340,699

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。